In speciali. 40. (Vers. 38.). MEM. *Ex ore Altissimi*, id est ex providentia Dei, *non egredientur bona*, praecipiendo, *nec mala*, poenae, providendo et permittendo? quasi: stulte aliter dixit, et sic legitur *interrogative*. Alio modo legi potest

*depressive*, ut haec murmuratio hic arguatur, non solum in primo versu per comparisonem ad Dei providentiam, verum etiam in secundo per comparisonem ad Christi patientiam, ut sic dicatur: *Ex ore Altissimi*, Christi, *non egredientur* etc., quia accusantibus nihil respondit; Psalmus<sup>5</sup>: « Ego autem tanquam surdus non audiebam ».

41. (Vers. 39.). Sequitur: MEM. *Quid murmuravit*, quasi: ex quo sic fecit Altissimus, quid murmuravit, *homo vivens*, id est quicumque homo, *vir pro peccatis suis?* excusando ea per constellationes, vel huius planetas. Vel, *pro peccatis*, id est pro poena peccatorum suorum; prima ad Corinthios<sup>6</sup>: « Neque murmuraveritis, sicut quidam ex eis murmuraverunt et a serpentibus perierunt ». — Huic triplici sententiae praemittitur littera triplex *Mem*, quod interpretatur *ex ipsis*, ut supra patet, quia omne flagellum hominis ex ipsis procedit meritis humanis.

42. (Vers. 40.). NUN. *Scrutemur*. Postquam commendavit Dei miserationem et exclusit desperationem, hic *informatur ad poenitentiae sollicitudinem*: primo ad poenitentiam interiorum, secundo ad exteriorum, ibi: *Cum manibus*. — Ad interiorum pertinet *conscientiae sollicita discussio et poenitentialis conversio*, unde dicit: *Et revertamur*.

Dicit ergo: *Nun. Scrutemur vias nostras*, priusquam ipse scrutetur, qui « scrutabitur Ierusalem in lucernis », ut dicitur in Sophonia<sup>7</sup>. *Et quaeramus*, quid fuimus, quid fecimus, quia scrutinium ordinatur ad inquirendum. Vel, *quaeramus*, quid fuimus quantum ad naturae miseriam; unde quidam:

Sperma prius, modo saccus olens, post vermibus esca  
In tumulo; pro qua dote superbit homo?

Pro secundo sequitur: *Et revertamur ad Dominum*, contra *aversionem* per amorem et obedientiam praecceptorum; Psalmus: « Cogitavi vias meas et converti pedes meos » etc.

43. (Vers. 41.). NUN. *Levemus corda*, contra *conversionem* ad caduca; unde Psalmus<sup>8</sup>: « Ad te, Domine, levavi animam meam »; Iob: « Suspendium elegit anima mea ». — Sequitur: *Cum manibus*; *exterior poenitentia* contingit in *operis satisfactione*, pro qua dicit: *Cum manibus*, id est operibus; supra: « Expandit Sion manus suas »; *ad Dominum in caelos*, quem pro amore terreno reliquimus; *in caelos*, ubi per gratiam et gloriam est specialiter in Sanctis omnibus.

44. (Vers. 42.). Item, in *oris confessione*; ideo sequitur: NUN. *Nos inique egimus*, peccata peccatis addendo, *et ad iracundiam*, id est puniendi voluntatem, *provocavimus*; specialiter hypocritae iram Dei provocant; Iob<sup>9</sup>: « Simulatores et callidi provocant iram Dei ». *Idcirco tu inexorabilis es*, id est difficilis ad exaudiendum; vel hoc dicitur quantum ad reprobos; hic enim a specie transiit ad genus, quia, cum electos ad poenitentiam informaverit, postea reproborum describit infortunium. — Huic triplici clausulae praeponitur littera *Nun*, quae interpretatur *sempiternum*; quia haec tria semper debemus

<sup>1</sup> Scil. v. 36. Sequitur Isai. 42, 3.

<sup>2</sup> Cap. 21, 4. seqq. — Haec casuum obliquorum applicatio aliquanto diffusius habetur etiam apud Card. Hugonem in hunc loc.

<sup>3</sup> Cap. 11, 4; deinde Ps. 17, 27. et 26.

<sup>4</sup> Cap. 45, 6. 7.

<sup>5</sup> Psalm. 37, 14.

<sup>6</sup> Cap. 10, 10; infra verba *ut supra* respiciunt Thren. 1, 13. — Supra post *huius* B addit *phantasias* vel.

<sup>7</sup> Cap. 1, 12; deinde Ps. 118, 59.

<sup>8</sup> Psalm. 24, 4; deinde Iob 7, 15; Thren. 1, 17. — Post *manus suas* Val. omittit *ad Dominum in caelos* (A *caelis*, B *caelo*); verba *quem pro amore terreno... omnibus* ex solo B supplevimus. <sup>9</sup> Cap. 36, 13.

facere, scilicet conscientiam discutere, corda manusque levare, nos ipsos etiam accusare. Deus est inexorabilis propter quatuor genera peccatorum<sup>1</sup>. — Huic sententiae triplici praeponeitur littera *Nun*, quia ad litteram principium remedii et salutis est conversio triplex poenitentialis, quae hic commendatur.

45. (Vers. 43.). Sequitur: *SAMECH. Operuisti in furore*. Hic ad litteram ex praemissa consideratione divinae misericordiae et iustitiae inferitur *reprobatio synagogae*. Primo describit *istam reprobationem*; secundo introducit *Christi vel Prophetae compassionem*, ibi<sup>2</sup>: *Divisiones aquarum*; tertio, *reprobationis rationem*, ibi: *Oculus meus depraedatus est*. — Ipsam *reprobationem* primo describit per comparisonem ad *Deum flagellantem*; secundo, per comparisonem ad *adversarium tribulantem*, ibi: *Eradicationem*. — In prima parte primo exaggerat *flagellum*; deinde ostendit *remedium exclusivum*, ibi: *Opposuisti nubem*.

Pro primo dicit: *Samech. Operuisti*, me scilicet calamitate et miseria vel excaecatione, ne Christum agnoscerem; *in furore*, id est severitate iustitiae; *et percussisti nos*, violentia obsidionis; *occidisti*, destructione civitatis et immanitate stragis; *nec pepercisti*, ultimo, sicut primo aliquas Iudaeorum reliquias in Iudaea relinquendo. — Vel de Christo exponitur: *Operuisti*, maiestatem abscondendo tempore passionis; Isaias<sup>3</sup>: « Absconditus est vultus eius »; *in furore tuo*, scilicet voluntate flagelli indeclinabilis; *percussisti*, flagellando; *occidisti*, id est, occidi permisisi; *nec pepercisti*, poenam in aliquo mitigando.

46. (Vers. 44.). *SAMECH. Opposuisti nubem*, sicut opponitur exceptio peremptoria iniuste aliquid petenti, *nubem*, id est carnem Christi, sub qua latuit verus Sol iustitiae; Isaias<sup>4</sup>: « Ecce ascendit Dominus super nubem levem » etc. *Ne transeat oratio*, ad Deum scilicet; Isaias: « Iniquitates vestrae diviserunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem eius a vobis, ne exaudiret ».

47. (Vers. 45.). *SAMECH. Eradicationem*. Hic describit *reprobationem* vel eius effectum per comparisonem ad *adversarium tribulantem*; tangens tam *ipsorum calamitatem* quam *adversariorum improbitatem*, secundo, ibi: *Aperuerunt*; tertio utriusque tangit *rationem*, ibi: *Formido* etc.

Dicit ergo: *Eradicationem*, de terra propria et « de terra viventium », et *abiectionem*, confusionis et ignominiae; *posuisti me*, synagogam, *in medio populorum*, omnium totius mundi. Vel de Christo exponitur, qui eradicator est de terra viventium, secundum opinionem multorum; Isaias<sup>5</sup>: « Abscissus est de terra viventium; propter scelus populi mei percussus eum » etc.; *et abiectionem*, iuxta illud: « Ego autem vermis sum et non homo ». — Huic triplici clausulae praeponeitur littera *Samech* triplicata, quae interpretatur *adiutorium*; hic enim lamentatur synagoga omne adiutorium sibi subtractum.

48. (Vers. 46.). *PHE. Aperuerunt*. Hic subdit *inimicorum improbitatem: Aperuerunt*. In glossatis interponitur illud *Ain: Oculus meus*. Nota, quod hic mutatur ordo alphabeti, quia *Phe* praeponeitur *Ain*, sicut in alphabeto praecedenti<sup>6</sup>; quod quidem non advertentes, alii litterae ordinem servantes praeposuerunt *Ain*, ubi debuerant ponere *Phe*. Alii autem litteram transposuerunt, ut litterarum ordinem tenerent, credentes, quod sic essent istae litterae praeposteratae, sicut Latini in praeposteris sententiis solent praeponeere sequenti praeposterae A et praecedenti praeposterae B. *Aperuerunt super nos os suum*, insultando et quasi devorare volendo; *omnes inimici*, vicini et remoti, propinqui et extranei.

49. (Vers. 47.). *PHE. Sequitur pro occasione vel causa reprobationis, contemptus*, scilicet remediorum salutis sibi divinitus praestitorum; unde sequitur: *Formido*. Construe sic: *vaticinatio* Prophetarum, id est contemptus eius, sicut modo contemptus praedicationis multis est causa perditionis, *facta est nobis formido*, id est causa formidinis; ut qui non timuimus Deum exhortantem totius mundi timori subiiciamur; *et contritio*, qua Christum contrivimus; Isaias<sup>7</sup>: « Attritus est propter scelera nostra »; *facta est nobis et laqueus*, id est causa captivitatis.

50. (Vers. 48.). *PHE. Divisiones*. Hic subdit *Propetae vel Christi compassionem*, primo quantum ad *desolationis frequentiam*; secundo quantum ad *desolationis vehementiam et perseverantiam*, ibi: *Oculus meus afflictus est*.

Dicit ergo pro primo: *Divisiones aquarum*, id est multiplicationem lacrymarum, *deduxit oculus meus in contritione*, id est afflictione, *filiae populi mei*, id est illius civitatis celebris Ierusalem; Ieremias<sup>8</sup>: « Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum » etc. Istud etiam verum est de Christo, qui flevit super Lazarum, apud Ioannem; super impiam civitatem, apud Lucam; flevit in cruce, ad Hebraeos: « Cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia »; flevit corde, cum, aperto latere, « exivit aqua cum sanguine »; Psalmus: « Qui divisit mare rubrum in divisiones », quod ad litteram divisum est in duodecim viis, iuxta duodecim tribus filiorum Israel. Et huius spiritualis maris duodecim fuerunt partitiones, scilicet quatuor praedictae *aquae*, et octo *sanguinis*, qui primo fusus in circumcissione; secundo, in agonizatione et sanguineo sudore; tertio, in flagellatione<sup>9</sup>; quinque etiam vicibus in quinque vulnerum irrogatione.

*Moraliter*: Debent dividi lacrymae nostrae per lacrymas contritionis, compassionis et devotionis. — Huic triplici sententiae praeponeitur littera *Phe* triplex, quae interpretatur *oris*, vel *os aperiri*, alludens ipsius versus principio, ubi dicitur: *Aperuerunt* etc.

51. (Vers. 49.). *AIN. Oculus meus afflictus*; ecce, *desolationis vehementia*; unde dicit: *Oculus meus afflictus est*, ad litteram, multa lacrymarum inundantia; vel oculus

<sup>1</sup> Haec propositio deest in Vat.; codd. habent mendose, ut videtur, *gravia peccatorum* pro *genera peccatorum*. Eandem sententiam habet Card. Hug. in hunc locum: « Propter quatuor autem non audit Deus: propter idololatriam... propter avaritiam... propter superbiam malorum... propter contemptum verbi sui »; quod idem locis Scripturae confirmat.

<sup>2</sup> Vers. 48; tertium v. 51.

<sup>3</sup> Cap. 53, 3.

<sup>4</sup> Cap. 19, 1; deinde ibid. 59, 2.

<sup>5</sup> Cap. 53, 8; deinde Ps. 21, 7.

<sup>6</sup> Cfr. v. 16. et 17. — Supra eum Vat. B omittit *In glossatis... Oculus meus*, deinde solus prosequitur: *proponitur Phe, vel debet proponi, sententia non mutatis; quod quidem.*

<sup>7</sup> Cap. 53, 5.

<sup>8</sup> Cap. 9, 1. Sequuntur Ioan. 11, 35; Luc. 19, 41; Hebr. 5, 7; respicitur Ioan. 19, 34; denique Ps. 135, 13.

<sup>9</sup> Cfr. pro praecedentibus Luc. 2, 21; 22, 44; Ioan. 19, 1. 18.

interior, scilicet mens. Sed pro perseverantia sequitur: *Nec tacuit*, in vita ista, eo quod non esset requies in vita praesenti, vel non esset requies ab oppressione diaboli.

52. (Vers. 50.). *AIN*. *Donec respiceret*, id est, oculum misericordiae ad genus humanum converteret; *et videret*, id est, claritate splendoris sui mundi tenebras illustraret; *Dominus de caelis*; Psalmus <sup>1</sup>: « A summo caelo egressio eius »; Ecclesiasticus: « Miserere nostri, Deus omnium, et respice nos et ostende nobis lucem miserationum tuarum ». Ubi etiam, ut dicit Rabanus, instantiam orationis et perseverantiam nos habere Propheta docuit.

53. (Vers. 51.). *AIN*. *Oculus meus depraedatus*; ecce, hic principaliter prosequitur *causam reprobationis Iudaeorum*; et tangit duplicem causam: *amorem immoderatum rei commutabilis*, et *persecutionem* usque ad mortem *ipsius Salvatoris*; unde sequitur: *Venatione*. — Pro primo dicit: *Oculus meus*, in quo sicut principali intelliguntur omnes alii sensus, *depraedatus est animam meam*, id est, fecit eam diabolo praedam; Ieremias <sup>2</sup>: « Docete filias vestras lamentum, et unaquaeque proximam suam planctum; quia ascendit mors per fenestras nostras »; *in cunctis filiabus urbis meae*. In quo etiam intelligitur omnis delectatio sensibilis, propter quod dixit Iob: « Pepigi foedus cum oculis meis, ut nec cogitarem quidem de virgine ». In hoc dicit Rabanus verbum notabile: « Ne, inquit, quaedam lubrica in cogitatione versemus, providendum nobis est, quia intueri non decet quod non licet concupisci ». — Huic triplici clausulae praepositur triplex *Ain*, quod interpretatur *oculus*, expresse alludens ei quod de oculo in singulis clausulis continetur. Aliter exponitur in bonum dictum in voce Prophetae secundum Glossam, ubi per *oculum* intelligitur « simplicitas desiderii et rationis, quae animam depraedatur extrahendo a carne in Deum »; *in cunctis filiabus*, id est cogitationibus vitae aeternae. Vel, *filiae urbis* peccata sunt, secundum quorum singula detestanda mens in Deum assurgit.

54. (Vers. 52.). *SADE*. *Venatione ceperunt*. Hic describit secundam causam reprobationis Iudaeorum, scilicet *iniurias Redemptoris*, primo describens *agonem passionis*; secundo, *triumphum resurrectionis*, ibi <sup>3</sup>: *Invocavi nomen tuum, Domine*; tertio exaggerat *Iudaeorum iniquitatem*, ibi: *Vidisti, Domine, iniquitatem*; quarto infert *iustam condemnationem*, ibi: *Reddes eis vicem, Domine*. — Circa primum tangit primo *comprehensionem*; deinde, *mortem et sepulturam*: *Lapsa est*; tertio, *passionis universalem amaritudinem*, ibi: *Inundaverunt aquae*.

Dicit ergo pro primo: *Venatione ceperunt me*, Iudaei scilicet ponentes ei insidias, ut eum caperent in sermone, *quasi avem*; Isaias <sup>4</sup>: « Vocans ab oriente avem ». — Christus comparatur avibus diversorum generum: *aquilae*, propter claritatem contemplationis; Denteronomium: « Sicut aquila provocans ad volandum ». *Gallinae*, propter affectum compassionis; Matthaeus: « Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat » etc.

*Vulturi*, propter volatum incarnationis; Iob: « Semitam ignoravit avis, nec intuitus est eam oculus vulturis ». *Passeri*, propter humilitatem conversationis, quoniam minima sunt volatilium, vel quia carnes habent calidissimas; Leviticus <sup>5</sup>: « Offerat pro se duos passeris vivos »; Psalmus: « Etenim passer invenit ». *Pellicano*, propter spontaneam susceptionem passionis; Psalmus: « Similis factus sum pellicano solitudinis ». *Nycticoraci*, propter fugam mundanae vanitatis; Psalmus: « Nycticoraci in domicilio ». *Herodio*, propter potentiam vel rapinae spiritualis, vel in expugnatione diabolicae pravitatis propter rapinam factam diabolo; Psalmus: « Herodii domus dux est eorum ». — *Gratis*, sine culpa mea, vel sine obtentu alicuius utilitatis; *inimici mei*, Iudaei.

55. (Vers. 53.). *SADE*. Sed post comprehensionem sequitur: *Lapsa est in lacum*, inferni; Zacharias <sup>6</sup>: « Tu autem in sanguine testamenti eduxisti vinctos de lacu, in quo non erat aqua »; *vita mea*, id est anima mea; quod factum est statim, separata anima a corpore. Pro *sepultura* vero subiungit: *Et posuerunt super me lapidem*, « advolutum ad ostium monumenti », ut dicitur in Matthaео.

*Moraliter*: Est *lacus* et primo *culpa*; Psalmus <sup>7</sup>: « Salvasti me a descendentibus in lacum »; secundo, *miseriae*; Psalmus: « Eduxisti me de lacu miseriae »; tertio, *limbi*, sinus Abrahae; Zacharias: « Tu autem in sanguine testamenti » etc.

56. (Vers. 54.). *SADE*. Sed pro *universali passionis amaritudine* sequitur: *Inundaverunt aquae*, id est tribulationes; Psalmus <sup>8</sup>: « Omnes fluctus tuos induxisti super me »; Canticum: « Aquae multae »; Ionas: « Pelagus operuit caput meum »; *super caput meum*, id est me ipsum, qui sum caput hominum, *et dixi*, in cruce: *perii*; Ioannes: « Consummatum est »; Psalmus: « Veni in altitudinem maris, et tempestas » etc. Perii ergo Christus quantum ad vitam mortalitatis; Isaias: « Iustus perit, et non est qui recogitat ». Vel, *dixi: perii* ad corpus pertinet, scilicet ad *desperationem discipulorum*. — Huic triplici clausulae praepositur triplex *Sade*, quod interpretatur *iustitiae*, vel *consolatio*, quia Christus comprehensus, crucifixus, mortuus et sepultus est iustificatio et consolatio nostra.

57. (Vers. 55.). *COPH*. *Invocavi nomen tuum*. Post descriptum agonem passionis hic subdit de *tropaeo resurrectionis*. Primo describit *animam Christi separatae officium et desiderium*; secundo gratulatur, *suum fuisse desiderium exauditus*, ibi: *Vocem meam*.

Dicit ergo: *Invocavi nomen tuum, Domine*, vox Filii ad Patrem, *de lacu novissimo*, id est limbo inferiori. Rabanus <sup>9</sup>: « Invocavit Redemptor nomen Domini de lacu novissimo, cum in virtute Divinitatis descendit ad inferos, et destructis claustris tartari, suos, quos ibi reperit, eruens, victor ad superos ascendit ». Quod ideo dicitur, quia orationis effectum ibi secundum partem post mortem obtinuit. Vel, forte oravit, sicut etiam adhuc secundum humanitatem orat pro nobis et interpellat, ut dicit Apostolus <sup>10</sup>:

<sup>1</sup> Psalm. 18, 7; deinde Eccl. 36, 1. — Sententia Rabani est libr. cit. in hunc locum, ubi fusius explicatur.

<sup>2</sup> Cap. 9, 20, 21; deinde Iob 31, 4. — Verba Rabani habentur in cit. libr. ad hunc locum. Seq. Glossa est *ordinaria* et partim *interlinearis*, apud Iyranum.

<sup>3</sup> Vers. 55; tertium v. 59; quartum v. 64.

<sup>4</sup> Cap. 46, 11; deinde Deut. 32, 11; Matth. 23, 37; Iob 28, 7.

<sup>5</sup> Cap. 14, 4; sequuntur Ps. 83, 4; Ps. 101, 8; Ps. 101, 7. (de nycticorace); Ps. 103, 17.

<sup>6</sup> Cap. 9, 11; sequitur Matth. 27, 60.

<sup>7</sup> Psalm. 29, 4; deinde Ps. 39, 3; Zach. 9, 11.

<sup>8</sup> Psalm. 87, 8; sequuntur Cant. 8, 7; Ion. 2, 6; Ioan. 19, 30; Ps. 68, 3; denique Isai. 57, 1.

<sup>9</sup> Libr. cit. in hunc locum. <sup>10</sup> Hebr. 7, 25; deinde Ioan. 11, 41, 42. et Ier. 37, 15. et 38, 6.

De reprobationis ratione duplici.

De prima.

De secunda tanguntur quatuor.

De Christi agone passionis tria.

Comprehensio Christi comparatur 7 avibus.

Ipsius mors et sepultura.

Item universalis amaritudo.

De Christi resurrectionis tropaeo duo.

Primum.

« Salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis »; Ioannes: « Pater, gratias tibi ago, quoniam audisti me; ego autem sciebam, quoniam semper me audis ». Ad litteram exponitur de ipso Ieremia, qui fuit missus in lacum, sicut patet Ieremiae trigesimo septimo et trigesimo octavo.

58. (Vers. 56.). CAPH. *Vocem meam*. Hic gratulatur, *se fuisse exauditum primo pro se; secundo pro aliis petit exaudiri: Ne avertas; tertio gratulatur de exauditione universali*, ibi: *Iudicasti*.

Dicit igitur: *Vocem meam audisti; vocem*, id est desiderium, resuscitando me tertia die. — *Ne avertas aurem tuam a singultu meo et clamoribus; singultus* vehementiam signat doloris habitum intercludentis pro aliis; ad Hebraeos<sup>1</sup>: « Cum clamore valido et lacrymis offerens » etc.

59. (Vers. 57.). CAPH. *Appropinquasti in die, quando invocavi te*, scilicet ipsum resuscitando et immortalitatem corpori dando. *Appropinquasti*. Haec est expositio versus praecedentis. *Appropinquasti*. Rabanus<sup>2</sup>: « Appropinquavit Divinitas Salvatoris humanitati ipsius, quando eam subita resurrectione iuxta votum suum de morte triumphare fecit »; quae appropinquatio intelligenda est per effectum tantum. *Dixisti: Ne timeas*, hoc dixit per effectum, praebendo ei immortalitatem; Isaias: « Noli timere, serve mi Iacob, et rectissime, quem elegi ». — Huic triplici clausulae praeponitur triplex *Coph*, et interpretatur *conclusio*, vel *vocatio*, aut *respice*; hic agitur de Christi conclusione et immutatione superni contuitus<sup>3</sup>.

60. (Vers. 58.). RES. *Iudicasti*. Hic gratulatur Dominus de *exauditione universali*, unde dicit: *Iudicasti, Domine, Pater, causam animae meae*; Psalmus<sup>4</sup>: « Quoniam fecisti iudicium et causam meam ». Richardus: « Tres veniunt in causam: homo, Deus, diabolus; *diabolus* Deo iniuriam fecisse convincitur, quia servum eius fraudulenter abduxit, et *homo* similiter, quia Dei praecepta contempsit; *diabolus* homini fecit iniuriam, quia eum decepit; venit *Deus*, factus est homo; patronus diabolum in causam compulit; sed prius Deus cum homine placatus fuit; et quo placaret Deum, ex misericordia homini concessit; deinde ad iustitiam processit, hominem liberando a diaboli servitute et diabolum adiudicando poenae aeternae ». Pro hac dicit: *Iudicasti causam animae meae*, quae immerito separata est a carne in die passionis; prima Ioannis<sup>5</sup>: « Tres sunt, qui testimonium dant in terra: spiritus, aqua et sanguis ». *Redemptor*, vel defensor, *vitae meae*. Christus enim redemptus est a mortalitate vitae et poena, non a reatu culpae. Vel, *iudicasti*, Iudaeos reprobando et me eripiendo. Vel, hoc potest dici in persona humani generis per Christi sanguinem liberati.

61. (Vers. 59.). RES. *Vidisti*. Hic *exaggerat Iudaeorum iniquitatem contra Christum*, primo, quantum ad *malignitatem cordis*; deinde, quantum ad *iniuriam sermonis: Audisti, Domine*; tertio, quantum ad *facinus*

*condemnationis*, ibi: *Sessionem eorum*; quarto infert ex hoc *sententiam reprobationis*, in ultima littera, ibi: *Reddes eis vicem, Domine*. — In prima parte tangit eorum *Malignitas cordis*, de qua duo. *perversitatem in generali*, deinde *in speciali*, ibi: *Vidisti omnem furorem*.

Dicit ergo: *Vidisti, Domine*, vox Filii ad Patrem, *iniquitatem illorum*, scilicet Iudaeorum, *adversum me. Iudica iudicium meum*, de iusta excaecatione Iudaeorum, quod dictum est permittendo, non operando; Ieremias<sup>6</sup>: « Tu autem, Domine Sabaoth, qui iudicas iusto et probas renes et corda; videam ultionem tuam ex eis ».

62. (Vers. 60.). RES. Sequitur *in speciali: Vidisti omnem furorem*, quantum ad malignitatem voluntatis; *universas cogitationes eorum*, quantum ad malitiam cogitationis; *adversum me*, ut caperent insidiando; Lucas<sup>7</sup>: « Illi autem observabant eum ». — Huic triplici sententiae praemittitur littera *Res* triplicata, quae interpretatur *caput*, vel *primatus*, quia hic ostenditur, qualiter Christo capiti datus sit primatus per totum iudicium; Matthaeus: « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra ».

63. (Vers. 61.). SIN. *Audisti*. Ecce, de *iniuria sermonis*, de qua duo. primo quantum ad *iniuriam contumeliarum*; secundo, quantum ad *iniuriam falsorum testimoniorum*, ibi: *Labia insurgentium*.

Dicit ergo: *Audisti, Domine, opprobria eorum*; Primus. Ioannes<sup>8</sup>: « Nonne bene dicimus nos, quoniam Samaritanus » etc.; Matthaeus: « Vah! qui destruis templum Dei ». *Omnes cogitationes eorum adversum me; cogitationes eorum* patebant in verbis; Lucas: « In signum, cui contradicetur, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes ».

64. (Vers. 62.). *Labia insurgentium mihi*, dicendo falsum testimonium; Psalmus<sup>9</sup>: « Insurrexerunt in me testes iniqui »; et *meditationes eorum*, verbis declaratas; *adversum me tota die*, crucifixionis, vel vitae; Matthaeus: « Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris »? Matthaeus: « Principes sacerdotum et seniores populi consilium fecerunt, ut Iesum dolo tenerent et occiderent ». Vel, *opprobria*, quantum ad contumelias, *labia insurgentium*, quantum ad verba machinationum in mortem Christi, sicut in persona eorum dicit Salvator in Matthaeo: « Hic est heres, venite occidamus eum ».

65. (Vers. 63.). SIN. Sed pro *condemnatione* Christi sequitur: *Sessionem eorum*, repeta: vidisti, ubi intelliguntur qui, sedentes in cathedris, Christum iudicaverunt; Psalmus<sup>10</sup>: « Adversum me loquebantur qui sedebant in porta »; et *resurrectionem eorum vide*, in prosequendo coram Pilato causam condemnationis coram populo. *Ego sum psalmus eorum*, id est materia psalmi vel cantici, materia detractiois et murmuratiois. — Huic triplici sententiae praemittitur littera *Sin* triplicata et interpretatur *dentium*, vel *super vulnus*. Hic describitur et *detractio*, quae per *dentes* intelligitur; Psalmus: « Filii hominum, dentes eorum arma et sagittae », et *vulneratio* Christi, ad quam eum Iudaei suis falsis testimoniis perduxerunt.

<sup>1</sup> Cap. 5, 7.

<sup>2</sup> Libr. cit. in hunc loc. — Sequitur Isai. 44, 2. — In principio n. 59. secuti sumus A, cum Vat. et B verba *Haec est expositio versus praecedentis* ad n. 58 ponant, et omissis ceteris, post *Coph* solum habeant *Appropinquasti. Rabanus*.

<sup>3</sup> Ita A B; Vat. *conclusionem, vocationem et super lignum contuitu*. Utraque lectio corruptionem sapit.

<sup>4</sup> Psalm. 9, 5. — Verba tributa Richardo sunt Hugonis a S. Vict., I. de Sacrament. part. VIII. c. 4.

<sup>5</sup> Cap. 5, 8.

<sup>6</sup> Cap. 11, 20. — Supra B *praedicendo, non optando pro permittendo, non operando*.

<sup>7</sup> Cap. 14, 1; sequitur Math. 28, 18.

<sup>8</sup> Cap. 8, 48; deinde Math. 27, 40; Luc. 2, 34. 35.

<sup>9</sup> Psalm. 26, 12; sequuntur Math. 9, 4; 26, 4; 21, 38. — Post *adversum me* solummodo B addit: *id est contra me, cum tamen imprecaretur eis veniam, dicens: Pater, dimitte illis, quia nesciunt, quid faciunt*.

<sup>10</sup> Psalm. 68, 13. et infra Ps. 56, 5.

66. (Vers. 64.). THAU. *Reddes*. Hic ex praedictis infertur iusta *sententia reprobationis*, primo in generali quantum ad *iustam poenae retributionem*; deinde, quantum ad *cordis obdurationem*: *Dabis eis*; tertio, quantum ad *temporalem et aeternam exterminationem*: *Persequeris in furore*.

Dicit ergo: *Reddes eis*, Iudaeis, *vicem*, Domine, *iuxta opera manuum suarum*, pro malo culpa et pertinaciae poenam damnationis aeternae; Ioel<sup>1</sup>: « Ecce, venit velociter et reddet vicissitudinem in caput eorum ».

67. (Vers. 65.). THAU. *Dabis eis*, non agendo, sed permittendo, *laborem tuum*, poenalitatum et angustiarum, quas in cruce sustinuit; *scutum cordis*, ut merito iniuriarum, quas Christo intulerunt, intrare in ipsum non pos-

sint verba praedicationis; Iob<sup>2</sup>: « Corpus eius quasi scuta fusilia ». Istud est malum eis scutum, nobis autem clypeus salutis, de quo ad Ephesios: « In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela ignea inimici extinguere ».

68. (Vers. 66.). THAU. Sed pro tertio sequitur: *Persequeris*, Iudaeos malos, *in furore*, irtractabilis vindictae in futuro et in praesenti. Unde sequitur: *Et conteres eos sub caelis*, id est hic in terra, Domine, qui omnem habes potestatem. Vel, *sub caelis*, id est sub viris caelestibus; Malachias<sup>3</sup>: « Calcabitis impios, cum fuerint cinis sub planta pedum ». — Huic triplici sententiae praeponitur littera *Thau*, quod interpretatur *signa*, quia istud Dei iudicium de Iudaeis ita manifestum est, ut signati signo infami pateant per totum orbem terrarum.

## CAPITULUM IV.

1. (Vers. 1.). ALEPH. *Quomodo obscuratum est aurum!* Hic quarto lamentatur *casum spiritualium personarum*, quas *status praelationis*, sicut erant ministri templi, vel *status religionis*, sicut erant Nazaraei, faciebat insignes. Et habet tres partes, quia prius *lamentatur hanc subversionem*; deinde *subdit eius rationem* in littera duodecima: *Lamed*. *Non crediderunt Reges*; tertio *huius lamentationis infert conclusionem* in littera penultima: *Gaude et lactare*.

In prima parte secundum allegoriam deplorat *subversionem insignium personarum in generali*; deinde, *in speciali*, in versu sequenti: *Filii Sion*.

Dicit ergo: *Quomodo obscuratum est aurum!* quod licet in templi aurati concremationem verti posset, tamen altiori sensu spiritualis templi deiectionem significat; unde dicit: *Quomodo obscuratum est aurum*. In auro, secundum Rabanum<sup>4</sup>, « quod metallum praeeminet, excellentia sanctitatis intelligitur », quae est obscurata et in tenebras carnalitates commutata. Vel, *aurum optimum*, Christus, quod obscurabitur, quia nihil reputabitur tempore antichristi; Apocalypsis<sup>5</sup>: « Sol factus est niger tanquam saccus cilicinus ». *Mutatus est color optimus*, quantum ad deformationem exterioris honestatis; *dispersi sunt lapides sanctuarii*, id est viri eminentes in ecclesiasticis ordinibus constituti, *dispersi*, non per amorem boni communis *congregati*, sed per studium avaritiae divisi, dum « omnes quae sua sunt quaerunt, et non quae Iesu Christi », ut dicit Apostolus. *In capite omnium platearum*, in quo praesentis vitae latitudo intelligitur; « lata enim est via, quae ducit ad perditionem », ut dicit Christus Dominus. In *capite* sunt *platearum* qui aliis dant carnalitates exemplum; Isaias: « Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam, omnes in viam suam declinaverunt; unusquisque ad avaritiam suam, a summo usque ad novissimum. Venite, sumamus vinum et impleamur ebrietate ». Igitur in *aurum obscurato* subversio sanctitatis intelligitur, in *colore mutato* subversio honestatis, in *dispersione* studium cupiditatis et consequentis dissensionis, in *platearum capite* exem-

plum perversitatis. — Ubi praemittitur *Aleph* ad excitationem intelligentiae spiritualis, ac si diceret illud Matthaei<sup>6</sup>: « Cum videritis abominationem desolationis, quae dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto, qui legit intelligat ».

2. (Vers. 2.). BETH. *Filii Sion*. Hic deplorat *subversionem dietarum personarum in speciali*; quod primo pertractat quantum ad *infectos carnalitate*; secundo, quantum ad *excedentes in severitate*, ibi<sup>7</sup>: *Manus mulierum*; tertio ex hoc infert, *Dominum eos iuste affligere*, ibi: *Complevit Dominus furem suum*. — In prima parte primo deplorat *carnalitates praelatorum vel clericorum*; secundo, *religiosorum*, ibi: *Candidiores Nazaraei*; tertio, *simul amborum*, ibi: *Melius fuit occisis*. — In prima parte primo tangit *carnalitates*, ut dictum est, *infectionem*; secundo, *consequentem Ecclesiae multiplicem laesionem*, ibi: *Sed et lamiae*. — Pro primo dicit: *Filii*, ubi primo ostendit, quid *fuerunt*; deinde, quid *sunt*: *Quomodo reputati*.

Dicit ergo: *Filii Sion*, id est Ecclesiae, *inclyti*, id est gloriosi et gloria digni, a *clyton* Graece, quod est gloriosum<sup>8</sup>; et *amicti auro primo*, quantum ad vitae perfectionem, vel *amicti auro primo*, id est eminentia sapientiae et sanctitatis titulo praecipuo. Vel, *Filii Sion*, quantum ad contemplationem; *inclyti*, quantum ad praelationem, *amicti auro primo*, quantum ad vitae perfectionem. — *Quomodo reputati sunt in vasa testea?* id est lutea, et de carnalium solationum desiderio *vasa testea*, non aurea, vel argentea, sed lutea. *Vas enim testeeum* est lutum induratum; Osee<sup>9</sup>: « Israel factus est in nationibus quasi vas immundum ». Induratum est in eis lutum, quia difficillime corriguntur; Ieremias: « Peccatum Iuda scriptum est stylo ferreo et ungue adamantino »; Ecclesiasticus: « Qui docet fatuum, quasi qui conglutinat testam ». *Opus manuum figuli*, id est diaboli, qui eos tales fecit; Sapientia: « Figulus mollem terram premens laboriose fingit ad usus nostros unumquodque vas ». Sed tandem in fine fiet de eis, quod dicit Psalmus: « Tanquam vas figuli confringet eos ».

<sup>1</sup> Cap. 3, 4; Vulgata: Cito velociter reddam etc.

<sup>2</sup> Cap. 41, 6; sequitur Eph. 6, 16. — Supra ante *praedicationis* A praefigit *fidei*.

<sup>3</sup> Cap. 4, 3. — Supra pro *sub viris* A *viribus*.

<sup>4</sup> Libr. cit. in hunc locum.

<sup>5</sup> Cap. 6, 12; deinde Phil. 2, 21; Matth. 7, 13; Isai. 56, 11. 12.

<sup>6</sup> Cap. 24, 15.

<sup>7</sup> Vers. 10; tertium v. 11

<sup>8</sup> Haec quinque verba desunt in Vat. Pro a *clyton* (κλυτόν) B corrupte *ab yeon*. In eadem Vat. desunt quae infra sequuntur post *perfectionem*, scilicet: *Vel amicti auro primo, id est... vitae perfectionem*.

<sup>9</sup> Cap. 8, 8; sequuntur Ier. 17, 1; Eccli. 22, 7; Sap. 15, 7; Ps. 2, 9.

3. (Vers. 3.). GHIMEL. *Sed et lamiae; ecce, damnum ex praedictis consequens multiplex Ecclesiae: primum est diffusio doctrinae perversae; secundum est carentia doctrinae necessariae: Filia populi mei crudelis.* — Pro primo dicit: *Sed et lamiae; lamia est monstrum habens caput virgineum, corpus porcinum et pedes equinos, crudelissimum, dictum a laniando quasi lania.* Juxta litteram Ierusalem vult dicere in solitudinem redactam, et monstra ibi talia habitasse. Per *lamias* igitur intelliguntur haeretici et hypocritae, in facie simplices, in ventre carnales, in pedibus equi et instabiles<sup>1</sup>. Tales lamiae belluina crudelitate feroces *nudaverunt mammam*, id est libere praedicant doctrinam, scilicet pestiferam; *lactaverunt catulos suos*, haereticellos simplices in haeresim seducentes; Proverbia<sup>2</sup>: « Qui est parvulus declinet ad me. Et recordi locuta est: Aquae furtivae dulciores sunt ». Hoc autem totum est propter inertiam praelatorum; Matthaeus: « Cum dormirent homines, venit inimicus eius et superseminavit zizania »; Isaias: « Ibi invenit lamia requiem ». — *Filia*, ecce, econtra *defectus doctrinae necessariae*, ubi primo arguit *praelatos in doctrina negligentes*; secundo *explicat amplius laesiones Ecclesiae inde provenientes*, ibi: *Adhaesit lingua.* — Dicit igitur: *Filia populi*, quasi: arguuntur indirecte comparatione haeticorum qui subditis suis non instant edocendis; *Filia populi mei*, hoc dicitur de monte Sion, in quo erat templum, quod tanquam *filia* a populo amabatur. Haec *filia* quantum ad sacerdotes, id est excubantes, *crudelis quasi struthio in deserto.* *Struthio* ponit ova sua in transitu viarum et non fovet, sicut de struthione dicitur in Iob<sup>3</sup>: « Derelinquit in terra ova sua et obliviscitur, quod pes conculcet ea, aut bestiae agri conterant ». Quae crudelitas magis explicatur in eo quod sequitur.

4. (Vers. 4.). DALETH. *Adhaesit lingua*, primo *in statu incipientium*, qui intelligitur per *lactentes*; secundo, *proficientium*, ibi: *Parvuli petierunt*; tertio, *in statu perfectorum*, ibi: *Qui vescebantur*; quarto *infert ex hoc magnitudinem peccati negligentium praelatorum: Et maior effecta.*

Dicit ergo: *Adhaesit lingua lactentis ad palatum eius in siti*, ubi per *lactentes* rudes et incipientes figurantur, lacte simplicis doctrinae imbuendi; primae ad Corinthios<sup>4</sup>: « Tanquam parvulis in Christo lac dedi vobis potum, non escam ». *Lingua adhaeret palato*, quando cogitatio cordis adhaeret proprio desiderio; in *siti* appetitus doctrinae, in *palato*, ubi sapor viget, carnalis affectio. — Sed pro *statu proficientium* sequitur: *Parvuli petierunt*, parvuli lactentibus maiores, sed nondum quantitate perfecti, petierunt panem doctrinae solidioris. *Et non erat qui frangeret eis.* *Panis frangendus*, non curiose *scindendus*, quia nulla divisio est facienda, quae non faciat ad elucidationem doctrinae; Lucas: « Cognoverunt eum in fractione panis ». Dicitur, quod Christus sic frangebatur, quod incisio videbatur; sic etiam certe debent continere *fractio* ovidentis expositionis et *incisio* elucidationis per divisionem, quantum sapientiae famulatur.

5. (Vers. 5.). HE. *Qui vescebantur.* Hic ostendit *laesionem Ecclesiae sequentem ex praedictis pro statu perfectorum. Qui vescebantur*, deliciis Scripturarum, *voluptuose*, sancta voluptate; Sapientia<sup>5</sup>: « Paratum de caelo panem praestitisti eis, omne delectamentum habentem et omnis saporis suavitatem »; quod de Scripturis, vel de deliciis devotionis, vel Sacramento communionis intelligi potest. *Interierunt in viis*, latis saeculi, quae « ducunt ad perditionem »; Sapientia: « Ambulavimus per vias difficiles ». Hoc autem exponit versus sequens, cum dicit: *Qui nutriebantur in croceis; in croceis*, spiritualiter, deliciis contemplationis, vel meditatione dominicae passionis. *Crocus* enim rubeum habet colorem, item et lactificat et confortat cor, unde Scripturas significat Christi sanguine rubricatas; Canticum<sup>6</sup>: « Cypri cum nardo, nardus et crocus, fistula et cinnamomum ». *Amplexati sunt stercora*, id est carnales delicias; Ecclesiasticus<sup>7</sup>: « Mulier fornicaria quasi stercus in via conculcabitur ». Vel, *stercora*, bona temporalia, aurum et argentum; sunt enim egestiones terrae generatae in ventre terrae; ad Philippenses: « Omnia reputavi ut stercora ».

6. (Vers. 6.). VAU. Sed ex hoc ostendens, quantum sit *peccatum negligentium praelatorum*, subdit: *Et maior effecta est iniquitas filiae populi mei*, praelatorum negligentium, de qua supra: « Filia populi mei crudelis »; *peccato Sodomorum*, quantum ad hoc, quia illi doctorem non habuerunt; *quae subversa est in momento*, id est subito, et tamen isti diu tolerantur, ut perenniter puniantur. Simile apud Matthaeum<sup>8</sup>: « Terrae Sodomorum remissius erit in die iudicii quam tibi »; *et non ceperunt in ea*, filia populi, id est clericis, *manus pauperum*, in quo arguitur eorum avaritia; Ecclesiasticus: « Non sit manus tua porrecta ad accipiendum et ad dandum collecta »; Proverbia: « Manum suam aperuit inopi ».

7. (Vers. 7.). ZAIN. *Candidiores.* Post deploratum lapsum clericorum vel praelatorum hic *deplorat lapsum religiosorum*, primo ostendens, quales *aliquando fuerunt*; secundo, quales *recidivando facti sunt: Denigrata est.* Religiosi quidem intelliguntur per *Nazaracos*; unde Rabanus<sup>9</sup>: « Quid Nazaraeorum nomine nisi abstinentium et continentium vita significatur »? Cui et nomen convenit, quia Nazaraei *floridi* interpretantur.

Dicit ergo: *Candidiores Nazaraei eius nive*, per mortificationem carnis et repressionem noxii caloris per spiritualem frigiditatem. Et bene *nive* comparatur carnis munditia, quia faciliter solvitur, nisi frigus continuetur. Flante enim austro, id est prosperitate accidente, faciliter resolvitur; Psalmus<sup>10</sup>: « Lavabis me, et super nivem dealbabor »; vere *super nivem dealbatur* qui affluentia non corrumpitur. *Nitidiores lacte*, in quo munditia cordis, quia, sicut *nix* extra, sic *lac* intra perducitur ad candorem per putrefactionem sanguinis, id est extinctionem omnis immunditiae et immundae affectionis et cogitationis. Vel, in *nitore lactis* affectus pietatis et opera misericordiae ad egenos. *Rubicundiores ebore antiquo*, in quo refugentia honestatis; *ebur* candet primo, tandem vergit in

<sup>1</sup> Codd. hic adiciunt: *Item (B Hieronymus), vestis pulla (B hispida), cingulum sacceum et sordidis manibus pedibusque venit (B venter) sotus, quia videri non potest, careat cibo.* Quae sententia exotica unde sit, non invenimus.

<sup>2</sup> Cap. 9, 46. 47; deinde Matth. 13, 25; Isai. 34, 14.

<sup>3</sup> Cap. 39, 14. 15.

<sup>4</sup> Cap. 3, 2; sequitur Luc. 24, 35.

<sup>5</sup> Cap. 16, 20; respicitur Matth. 7, 13. et sequitur Sap. 8, 7.

<sup>6</sup> Cap. 4, 13. 14. Supra pro *spiritualiter*, deliciis contemplationis, vel meditatione (ita B) Vat. et A *deliciae contemplationis et meditatio.*

<sup>7</sup> Cap. 9, 10; sequitur Phil. 3, 8.

<sup>8</sup> Cap. 11, 24; sequuntur Eccli. 4, 36; Prov. 31, 20.

<sup>9</sup> Libr. cit. in hunc locum.

<sup>10</sup> Psalm. 50, 9.

ruborem, quia plena maturitas per longam acquiritur exercitationem. Vel, in hoc fervor intelligitur caritatis; rubor enim in facie calorem significat, vel certe pudorem et verecundiam, ut pudeat turpia dicere vel audire. Vel, in ebore antiquo intelligitur antiquorum Sanctorum sub Lege perfectio; sed isti *rubicundiores*, quia maior est in Evangelio perfectio. *Sapphiro pulciores*, in quo gratia contemplationis designatur et desiderium aeternitatis. — Haec sunt ergo, quae debent perfectis inesse religiosis; ubi primus gradus est ab omni corruptione immaculatum se custodire, quantum patitur humana fragilitas; secundus, curam non negligere proximi, quantum suppetit facultas; tertius, in robore sanctae devotionis et sancti pudoris dura et indigna fortiter tolerare, quantum sinit humana infirmitas; quartus, in omnibus ad Deum vel ad caelum oculum levare, quantum praevallet humana possibilitas. Magna est ergo haec commendatio, sed certe miserabilis continuatio, unde sequitur:

8. (Vers. 8.). **НЕТН.** *Denigrata est*, ubi candor nivis, lactis nitor, rubor eboris antiqui, pulcritudo sapphiri nigredine carbonis obducitur, unde dicit: *Denigrata est*, ubi primo plangit eorum *carnalitate*; secundo, *excaecationem*, ibi: *Adhaesit*; tertio, *obdurationem*, ibi: *Aruit*.

Dicit ergo: *Denigrata est facies eorum*, cordis secretum et conversationis evidentia, *super carbones*, in quibus, humore extincto, sola remanet terrestris nigredo; Isaïas<sup>1</sup>: « *Facies combustae vultus eorum* »; et hoc propter sordes carnalitates praedicto candori contrarias; Nahum: « *Diripite argentum, diripite anrum, et non est finis divitiarum ex omnibus vasis desiderabilibus; dissolutio geniculorum et defectio in cunctis renibus et facies omnium sicut nigredo ollae* »; Ioel: « *Omnes vultus redigentur in ollam* »; *Et non sunt cogniti in plateis*; non sunt cogniti pro talibus, quales esse solebant, quia *in plateis*, id est in carnalitate, aliis conformes; frequentia quidem platearum decoloravit Nazaraeos et peregrinam speciem induxit. Vel, *non sunt cogniti*, quia creduntur boni, cum sint mali; Matthaeus: « *A fructibus eorum cognoscetis eos* ». — *Adhaesit cutis eorum ossibus*. Hic eorum *excaecationem* plangit, dicens: *Adhaesit cutis*. In *cute*, quae tenera est, mollities conversationis; in *ossibus*, fortitudo virtutis. « *Adhaesit ergo cutis ossibus*, quia ab eis prave sentientibus infirmitas vitii duritia vel difficultas virtutis existimatur<sup>2</sup> ». Unde multum putant esse semel tantum in die comedere, ubi deliciis ingurgitant et inebriant se; virtutem putant esse in ecclesia stare, ubi pactum faciunt nisi lucrum quaerere, vel ineptias cogitare, vel poenam fugere. — Sed pro *eorum obduratione* infert: *Aruit*, quia cognitione sui minime virescit; *et facta est quasi lignum*, insensibilis ad peccatum.

9. (Vers. 9.). **ТНЕТН.** *Melius fuit*. Hic tertio deplorare videtur simul *lapsum amborum*, scilicet praelatorum et religiosorum, comparans statum praesentis Ecclesiae respectu Ecclesiae primitivae, quasi dicat: minus nocuit Ec-

clesiae tribulatio adversitatis tyrannorum quam infectio prosperitatis temporalium, et hoc in multis, unde postea pauci fuerunt Sancti. Unde dicit: *Melius fuit occisis gladio*; Rabanus<sup>3</sup>: « *Melius fuit Apostolis et praedicatoribus Evangelii brevi poena corporis pro Christi nomine ad tempus plecti quam longa inedia verbi Dei tabefieri* ». Unde dicit: *Quam interfectis fame*; dum enim corpus deliciis fovetur, absque dubio spiritus fame cruciatur, quod multis induxit prosperitas; unde sequitur: *Quoniam isti, fame scilicet mortui, extabuerunt*, id est, ad spirituales maciem pervenerunt; *consumti a sterilitate terrae*, id est ab amore terrenorum, quae sterilia sunt spiritualiter, et steriles fiunt eorum amatores; Iob: « *Conteratur quasi lignum infructuosum; pavit enim sterilem, quae non parit, et viduae bene non fecit* ». — Aliter exponitur illud in Glossa: *Melius fuit occisis gladio etc.*, melius est verbo Dei ad poenitentiam mactari quam fame verbi Dei ad carnalitate declinare.

10. (Vers. 10.). **ИОН.** *Manus mulierum*. Postquam deploravit subversionem Ecclesiae proveniente ex carnalitate et ignavia, hic plangit Ecclesiae subversionem proveniente ex *inordinata severitate et nimia iustitia*. Unde dicit: *Manus*, id est opera iustitiae nimiae, secundum Glossam<sup>4</sup>; *mulierum*; non dicit *matrum*, quia matres non sunt quae affectum ad filios perdiderunt; Ecclesiasticus: « *Brevis omnis malitia super malitiam mulieris* »; *miseri cordium*, in opinione sua; quia dicunt, se facere tyrannides suas ex misericordia. Tales ergo *coxerunt filios suos*; Glossa<sup>5</sup>: « *Id est, tyrannica potestate opprimerunt* »; *coxerunt igne mali exempli et zeli inordinati*; Iob: « *Ignis Dei descendit de caelo* », id est de maioribus, « *et tactas oves puerosque consumsit* ». *Facti sunt cibus earum*, dicentes illud primi Regum, secundum quod dixerunt filii Heli: « *Nunc dabis, alioquin tollam vi* »; Ezechiel: « *Lac comedebatis et lanis operiebamini et quod crassum erat occidebatis, gregem autem meum non pascebatis* »; et infra: « *Sed cum austeritate imperabatis eis et cum potentia; et dispersae sunt* » etc. *In contritione filiae populi mei*, vel ad contritionem filiae supra dictae; propter hoc enim super multos eorum cecidit ira Dei.

11. (Vers. 11.). **САПН.** *Complevit Dominus*. Hic ex praedictis infert *aequitatem poenae* ipsis a Domino pro praedictis illatae vel inferendae; unde dicit: *Complevit Dominus*, id est complebit, *furorem suum*, id est, de tantis sceleribus expetet vindictam; in quo magnitudo poenae intensivae intelligitur. *Effudit*, id est, effundet, in quo poenae significatur generalitas, *iram indignationis suae*<sup>6</sup> *et succendit*, id est, succendet, *ignem in Sion*, id est in clericis, *ignem*, dico, aeternum; *et devoravit*, id est, devorabit, *fundamenta eius*, maiores acerbis. Vel, in *fundamentis* poena intelligitur cogitationum perversarum, quam exquiret a malis; in quo etiam poenae atrocitas intelligitur. Vel, in *igne* sic effuso posset intelligi generalis quasi Ecclesiae subversio per carnalitate et cupiditate.

<sup>1</sup> Cap. 13, 8; sequuntur Nahum 2, 9, 10; Ioel 2, 6; Matth. 7, 16.

<sup>2</sup> Ita haec propositio legitur etiam apud Paschasium et Rabanum (in hunc locum); sed in Glossa *ordinaria* apud Lyrannum (sumta ex Paschasio) melius ita: *Cutis ergo adhaeret ossibus, quando infirmitas vitiorum putatur fortitudo virtutum*. — Propositio seq. est correctae sec. codd. (habent tamen *ingurgitatis* pro *ingurgitantes*); Vat. corrupte *multum putant esse semel, ubi deliciis ingurgitantes imbuant se*, et in fine: *poena furere pro poenam fugere* (A *poenam fovere*). Pro *multum putant esse semel* B *iustum putavit esse semel*.

<sup>3</sup> In hunc locum. — Infra sequitur Iob 24, 20, 21. — Glossa cit. est *ordinaria* ex Paschasio secundum sensum sumta.

<sup>4</sup> *Ordinariam* apud Lyrannum (ex Paschasio in hunc locum). — Sequitur Eccli. 25, 26.

<sup>5</sup> Eadem Glossa *ordinaria*. — Sequuntur Iob 1, 16; 1. Reg. 2, 16; Ezech. 34, 3, et 4; respicitur *supra* v. 3.

<sup>6</sup> Cod. B hic interserit: « *id est ultionem eius, scilicet peccati vel culparum, quibus indignatum se ostendit*. Unde in his est quidam tropus, in quo quod est hominis attribuitur Deo, et est anthropothos, quando passio humana attribuitur Deo ».

12. (Vers. 12.). LAMED. *Non crediderunt reges terrae.*

Post descriptam Ecclesiae subversionem in communi hic subdit evidentiis *dictae subversionis rationem quadruplicem*, quarum prima consistit in *peccatis prophetarum et sacerdotum*; secunda, in *peccatis omnium*, propter confidentiam scilicet de praesidio hominum mundanorum: *Cum adhuc subsisteremus*; tertia tangit *efficientem improbitatem*, scilicet adversariorum: *Velociores fuerunt persecutores*; quarta vero, *omnium in communi atrocitatem eorum contra Christum: Spiritus oris nostri*. — In prima parte tangit primo hanc causam irae *ut inopinatum*; secundo *pertractat eam*, ibi: *Propter peccata*.

Secundae partis divi-  
sio in 4  
membra.

Ratio 1.  
peccata prophe-  
tarum et  
sacerdotum,  
de qua doo.

Primom.

Dicit ergo pro primo: *Non crediderunt reges terrae*, id est viri sancti et iusti, temporalium contemptores; Iob<sup>1</sup>: «Nunc enim dormiens silerem et somno meo requiescerem cum regibus et consulibus terrae»; prima Petri: «Vos genus electum, regale sacerdotium». *Et universi habitatores orbis*, vel *urbis*; istud secundum Glossam<sup>2</sup> ad malos refertur, qui nesciunt dicere: «Advena ego sum apud te et peregrinus». *Quoniam ingrederetur hostis et inimicus*, id est diabolus; Iob: «Hostis meus terribilibus oculis intuitus est me», id est peccatum; *per portas Ierusalem*, id est per praelatos, in Ecclesiam; Apocalypsis: «Singulae portae erant ex singulis margaritis». Quasi dicat: istud inopinabile fuit, et tamen istud evenit. Alio etiam modo exponitur de quocumque iusto, qui inopinanter cadit a perfectione in praevagationem vel apostasiam per portas sensuum suorum quasi per portas Ierusalem.

Secundom,  
in quo tan-  
guitur doo.

13. (Vers. 13.). MEM. *Propter peccata*. Ecce, *pertractat culpam*, quae est causa istius dissipationis vel devastationis Ecclesiae, primo quantum ad *peccata maiorum praelatorum*; deinde, quantum ad *peccata minorum*, in versu sequenti, ibi: *Erraverunt*.

Peccata ma-  
iorum prae-  
latorum.

Dicit ergo: *Propter peccata*, repete: Ingressus est hostis per portas Ierusalem, *propter peccata prophetarum eius*, populum adulatorie decipientium, supra<sup>3</sup>: «Prophetae tui viderunt tibi falsa et stulta nec aperiebant iniquitatem», et *iniquitates sacerdotum eius* — nota, quod semper fuit distinctus ordo doctorum et praelatorum, quamvis et ipsi auctoritate sint doctores — quam *iniquitatem* aperit, subdens: *Qui effuderunt in medio eius sanguinem iustorum*, quod fuit excitando alios ad interfectionem Prophetarum, quos interfecerunt Iudaei, sicut postea in morte Christi; Ieremias<sup>4</sup>: «Apprehendent eum», scilicet Ieremiam, «sacerdotes et prophetae et omnis populus, dicentes: Morte moriatur»; Daniel: «Egressa est iniquitas a senioribus populi, qui videbantur regere populum». Effundunt sanguinem spiritualiter nimis *aspere corripiendo*; Proverbia<sup>5</sup>: «Qui vehementer emungit elicet sanguinem»; vel *aperte peccando* et scandalizando alios; Isaias: «Peccatum suum quasi Sodoma praedicaverunt nec absconderunt»; vel *bona subditorum improbe extorquendo*; Ieremias: «In alis tuis inventus est sanguis animarum pauperum»; istud etiam verum est praecipue de sanguine Christi et Prophetarum, quem pontifices, scribae et Pharisaei fecerunt effundi.

Peccata mi-  
norum.

14. (Vers. 14.). NUN. *Erraverunt*. Hic tangit peccata *minorum clericorum*, primo *describens culpam*, deinde

*inferens poenam*, ibi: *Facies Domini*. — *Culpam* tangit multiplicem: primo *ignorantiae*, unde dicit: *Erraverunt caeci*, minores scilicet exemplo maiorum, secundum Rabanum<sup>6</sup>, *in plateis*, id est in lata via perditionis. — Secundo subdit *peccatum immunditiae: Polluti sunt in sanguine*, in peccatis carnis et sanguinis; Psalmus: «Infecta est terra in sanguinibus et contaminata est in operibus eorum»; alibi: «Libera me de sanguinibus». — Tertio, *peccatum simoniae* et conspirationis: *Cumque non possent* — aliqui habent *intrare*, quod non est de textu — cum, inquit, non possent desiderium suum in Ecclesia implere; *tenuerunt lacinias suas*, oras suorum vestimentorum, sicut caeci, qui exspectant alienum ducatum; *lacinias tenere*, hoc est invicem conspirare.

Horum cul-  
pa prima.

Secunda.

Tertia.

15. (Vers. 15.). SAMECH. Quarto sequitur *peccatum praesumptionis*, qua alios despiciebant; unde sequitur: *Recedite, polluti, clamaverunt eis*; clamaverunt, praedicti superbi; clamaverunt *eis*, peccatoribus scilicet *pollutis: recedite*. Bis dicit *recedite*, quasi: recedite a loco sacro, recedite a nostro consortio; *abite*, ad consimiles vobis; *nolite tangere*. Tales sunt illi, de quibus Isaias<sup>7</sup>: «Comedunt carnes suillas, et ius profanum in vasis eorum, qui dicunt: Recede a me, non appropinques mihi, quia immundus es». *Iurgati quippe sunt*; haec est vox Prophetarum; *iurgati*, praedicti superbi, et commoti, contra subditos, eos superbe despicientes. Nec solum aperte peccatores despiciunt, sed etiam in absentia eis detrahunt; unde sequitur: *Dixerunt inter gentes*, praedicti clerici peccatoribus detrahentes: *Non addet ultra*, Dominus scilicet, *ut habitet in eis*, praedictis pollutis. — Aliter exponitur a praedicto loco: *Recedite*, ut sit vox hostium Iudaeorum, gentium scilicet eis in haec verba insultantium ac dicentium: *Recedite*, sicut etiam aliquando aliqui tyranni contra clerum insurgentes dicere ausi sunt. Vel, sunt verba praedicatorum praedictos pollutos arguentium.

Aliter.

16. (Vers. 16.). PHE. *Facies Domini*. Hic subditur *poena dictae culpae*, et additur nova *specialis nequitiae: Facies sacerdotum*. — Dicit ergo: *Facies*, ut sit vox Prophetarum, vel adversariorum Ecclesiae seu Iudaeorum; *facies Domini*, id est Christus, Filius Dei, *divisit eos*, ad litteram dispersit Iudaeos; vel *divisit*, id est, dividet peccatores a iustis in die iudicii; Matthaeus<sup>8</sup>: «Separabit agnos ab haedis». *Non addet, ut respiciat eos*, consolando; «clausa est ianua». — *Specialis* autem *culpa* contra eos replicatur; unde subdit: *Facies sacerdotum non erubuerunt*, in peccatis scilicet; Ieremias: «Confusione confusi non sunt et erubescere nescierunt»; vel, *non erubuerunt*, eis reverentiam exhibendo; *neque senum miserti sunt*, eis compatiendo, sed magis contrarium fecerunt, contra illud Ecclesiastici: «Ne spernas hominem in senectute sua; etenim ex nobis senescunt».

Ipsorum  
poena.

17. (Vers. 17.). AIN. *Cum adhuc subsisteremus*. Ecce, secunda causa subversionis, *confidentia* scilicet *nimia de humanis praesidiis*; et primo *tangit hoc nocumentum*; secundo *manifestat per effectum*, ibi: *Lubricaverunt*.

Ratio 2, pec-  
cata omnium,  
de qua doo.

Dicit ergo: *Cum adhuc subsisteremus*, nondum plene subversi et tentationibus concussi; *defecerunt oculi nostri*,

Primom.

<sup>1</sup> Cap. 3, 13, 14; deinde 1. Petr. 2, 9.

<sup>2</sup> Et ordinariam et interlinearem apud Lyranum. — Deinde referuntur Ps. 38, 13, et Iob 16, 40; Apoc. 21, 21.

<sup>3</sup> Cap. 2, 14.

<sup>4</sup> Cap. 26, 8; deinde Dan. 13, 5.

<sup>5</sup> Cap. 30, 33; sequuntur Isai. 3, 9; Ier. 2, 34. Infra substituitur Christi et Prophetarum pro scribarum et Pharisaeorum.

<sup>6</sup> In hunc locum. — Sequuntur Ps. 105, 39, et 50, 46.

<sup>7</sup> Cap. 65, 4. — Infra pro *ut habitet A B ut inhabitet*.

<sup>8</sup> Cap. 25, 32, et post v. 40; deinde Ier. 6, 15; Eccl. 8, 7.

id est, intentiones nostrae frustratae sunt; *defecerunt*, inquam, *ad auxilium nostrum vanum*, id est ad temporalia, in quibus confidebamus; Ezechiel<sup>1</sup>: « Argentum eorum et aurum non valebit liberare eos in die furoris Domini »; quod magis explicans subdit: *Cum respiceremus attenti, ad gentem, quae salvare nos non poterat*; sicut Iudaei confisi sunt de Aegyptiis, qui sibi non sufficebant ad defendendum. Vel, illud dicitur in persona damnatorum, qui damnati dicunt: *Cum adhuc subsisteremus*, id est, viveremus etc., *ad gentem*, scilicet in parentibus confidentes.

18. (Vers. 18.). SAE. *Lubricaverunt*. Hic ostendit praedictae *confidentiae vanitatem et intentionis evacuationem per effectum*. — Dicit ergo: *Lubricaverunt vestigia nostra*, qui prius subsistebamus, quam talibus inniteremur; *lubricaverunt*, quia in lubrico posuerunt, *vestigia nostra*, id est, affectus nostri coeperunt vacillare tam temporalium amore quam timore; vel ad lubricitatem luxuriae declinaverunt; unde subdit: *In itinere platearum nostrarum*, id est viarum et divitiarum. — *Appropinquavit finis noster*, non consummans, sed consumens et exterminans. Hoc dicunt et cognoscunt mali in morte dicentes: *Completi sunt dies nostri*, id est mors. Rabanus<sup>2</sup> pro his omnibus: « Quisquis, deserto uno vero Deo, adiutorium quaerit a spiritali Aegypto, hoc est ab hoc mundo, et lubrica huius saeculi pergit vestigia, vacua spe delusus, hostium crudelium fit praeda ».

19. (Vers. 19.). COPH. *Velociores*. Ecce, *tertia causa efficiens secundum litteram. Allegorice — persecutores nostri*, id est daemones; Exodus<sup>3</sup>: « Dixit inimicus: Persequar et comprehendam, dividam spolia ». Carnem dat vermibus, substantiam parentibus, animam sibi retinet. *Velociores fuerunt aquilis caeli*, id est praedicatoribus caelestium, unde magister praedicatorum Ioannes *aquila* dicitur; Apocalypsis: « Et quartum animal simile aquilae volanti », quia isti nunquam dormiunt; Iob: « Non est potestas super terram, quae ei comparetur ». *Super montes*, dignitatum, *persecuti sunt nos*. Isti sunt montes, in quibus « ceciderunt fortes Israel », secundo Regum<sup>4</sup>; et hoc quantum ad *praelatos*. *In deserto*, id est in claustro, *insidiati sunt nobis*, quantum ad *religiosos*; prima Petri: « Adversarius vester diabolus circuit quaerens, quem devoret ».

20. (Vers. 20.) RES. *Spiritus oris*. Ecce, *quarta causa*, scilicet *omnium completa*, scilicet pro morte Salvatoris. — *Spiritus oris nostri*, quod dicitur, quia Verbum est, et ideo sine ipso nullum verbum rectum esse potest; *Christus Dominus captus est*, a Iudaeis impiis, *in peccatis nostris*, id est propter peccata nostra; Isaias<sup>5</sup>: « Vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra ». *Cui diximus: In umbra tua*, id est in protectione tua, *vivemus in gentibus*, sicut patres in filiis; *in gentibus*, conversis ad fidem; Isaias: « Fluent ad ipsum omnes gentes ». — Vel, totum illud potest exponi de conversis ex gente Iudaeorum, ut ipsi dicant: *Cui diximus: In umbra tua*, id est, propter umbram Legis,

*vivemus in gentibus*, quia Iudaei propter hoc tantum sustinentur, cum alii haeretici destruuntur. Unde ex hoc verbo ultimo patet, quod illud non potest intelligi de Iosia rege, sicut exponunt Hebraei.

21. (Vers. 21.). SIN. *Gaude*. Ecce, huius lamentationis *conclusio*, ubi, ostensurus finem lamentationis huius, primo ostendit *insipientiam mundanae consolationis*; deinde in sequenti versu, *utilitatem lamentationis huius*, ibi: *Completa*.

Dicit ergo pro primo: *Gaude et laetare*, quasi: ita boni pro se et alienis malis consolantur; unde dicit: *Gaude*, interius, ironice; *laetare*, exterius; Ecclesiasticus<sup>6</sup>: « Laetare, iuvenis, in adolescentia tua ». *Filia Edom*. — Iuxta litteram dicitur comminari Idumaeis, cum deberet comminari Romanis. Solvunt Iudaei dicentes, quod Romani fuerunt de Idumaeis; quod non est verum, quia fuerunt de Iaphet, filio Noe, Idumaei vero de Sem. Sed causa litteralis est, quia plus nocuerunt Idumaei, quia, cum Chaldaeis venientes, templum succenderunt. — *Quae habitas in terra Hus*. — Contra: habitant in monte Seir; Genesis<sup>7</sup>: « Haec sunt generationes Esau, patris Edom, in monte Seir »; item, Genesis vigesimo secundo, Hus fuit primogenitus Nachor, fratris Abrahae, qui de Melcha uxore sua octo filios habuit, qui omnes fuerunt in Mesopotamia Syriae. — Solutio. De Hus, filio Nachor, non est hic sermo; sed de Hus terra, quae dicitur esse in finibus Idumaeae et Arabiae, quae alio nomine dicitur in terra Ausitidis nomine; Ieremias: « Et cunctis regibus terrae Ausitidis ». Ibi Glossa dicit: « Quae Hebraice dicitur Hus, de qua dicitur Iob: Homo, qui erat de terra Hus », scilicet Iob.